

[Industriministeren]

iske lande. Til administration af patentudstedelsen er oprettet Den Europæiske Patentorganisation med sæde i München. Patentorganisationen udsteder patenter med gyldighed for de deltagende lande i konventionen. Når patent er meddelt, gælder patentet i hvert af de lande, som ansøgeren har udpeget i sin ansøgning, forudsat at ansøgeren oversætter hele ansøgningen til hvert af disse landes nationale sprog. Patentet får en retsstilling, som var det meddelt af den nationale patentmyndighed, og med de retsvirkninger, hvert lands nationale lovgivning fastsætter.

Den danske patentlovgivning har siden 1978 været udformet i overensstemmelse med Den Europæiske Patentkonvention. Lovforslagene indeholder derfor alene regler om indlevering af ansøgning, oversættelse, offentliggørelse, betaling af afgifter, tilbagetagelse af ansøgning m.v.

Dansk ratifikation af Den Europæiske Patentkonvention skal ses som et udvidet tilbud til dansk erhvervsliv, som får lettere og billigere adgang til at opnå europæisk patent. Samtidig vil udenlandske virksomheder i højere grad søge patentbeskyttelse i Danmark, som derved får reel del i den nyeste teknologi. Opfindere og erhvervsvirksomheder vil som hidtil kunne ansøge om patent med gyldighed alene for Danmark.

På patentområdet forventes, at antallet af ansøgninger, som indleveres til Patentdirektoratet, vil falde fra 7.000 til ca. 1.800 ansøgninger årligt efter ratifikation.

Danmark kan forvente at blive udpeget i ca. 50 pct. af samtlige europæiske patentansøgninger til Den Europæiske Patentorganisation. Med et ansøgningstal på ca. 46.000 vil dette betyde ca. 23.000 ansøgninger årligt, hvor Danmark udpeges.

Det kan være vanskeligt præcist at opgøre de økonomiske og personalemæssige konsekvenser af ratifikationen på indeværende tidspunkt. Der vil derfor snarest muligt blive foretaget en nærmere undersøgelse heraf i lyset af nedgangen i antallet af patentansøgninger til Patentdirektoratet sammenholdt med de nye opgaver, som følger af ratifikation, den nødvendige ressourceanvendelse til færdigbehandling af de verserende 34.500 patentansøgninger samt erhvervslivets behov for Patentdirektoratet i forbindelse med ansøgning om patent og udnyttelse af direktoratets videnformidling.

Ratifikation vil umiddelbart betyde et indtægtstab for Patentdirektoratet i en overgangsperiode på ca. 5 år, indtil direktoratet modtager indtægter fra Den Europæiske Patentorganisation for udstedte patenter med gyldighed for Danmark.

Ratifikation af Den Europæiske Patentkonvention indebærer afgivelse af administrative og judicielle beføjelser til Den Europæiske Patentmyndighed. Dansk tilslutning til Den Europæiske Patentkonvention forudsætter derfor vedtagelse med $\frac{2}{3}$'s flertal, jf. grundlovens § 20.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til det høje Tings velvillige behandling.

Industriministeren (Nils Wilhjem):

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om en værdipapircentral.

(Lovforslag nr. L 158).

Lovforslaget tilsigter at gennemføre de justeringer af lov om en værdipapircentral, som er nødvendige for, at fordelene ved det danske system for elektronisk registrering af og handel med værdipapirer fuldt ud kan udnyttes af Københavns Fondsbørs, således at denne kan opnå en fremtrædende placering i den stigende internationalisering af kapitalmarkederne.

Det danske handels- og afviklingssystem med elektronisk registrering af obligationer og aktier i Værdipapircentralen og elektronisk børshandel er internationalt set særdeles avanceret. Udnyttelsen heraf giver mulighed for at spare de betydelige omkostninger, der andre steder er forbundet med trykning og håndtering af fysiske værdipapirer. Det foreslås derfor at ændre loven, således at udenlandske værdipapirer kan registreres i Værdipapircentralen i samme omfang og under samme betingelser som danske værdipapirer.

Selv om Danmark var blandt de første til at udnytte de betydelige fordele, der er forbundet med et elektronisk registrerings- og handelssystem for værdipapirer, er også andre lande nu begyndt at etablere tilsvarende systemer. Dermed bliver det muligt at kæde de nationale systemer sammen, hvilket i væsentligt omfang vil forenkle afviklingen af den internationale værdipapirhandel. For at gøre det muligt, at Værdipapircentralen fra starten kan deltage i denne

[Industriministeren]

udvikling, foreslås det, at Værdipapircentralen med Finanstilsynets godkendelse i hvert enkelt tilfælde skal kunne etablere forbindelse med tilsvarende centraler i andre lande, som er under offentligt tilsyn i hjemlandet.

I øvrigt indeholder forslaget enkelte ændringer af teknisk og redaktionel karakter, herunder navnlig et forslag om at tillægge Garantifonden for Danske Optioner og Futures status som »storkunde« med adgang til direkte i Værdipapircentralen at indhente oplysninger om egne beholdninger og overføre meddelelser om overdragelser. Dette vil indebære en væsentlig administrativ forenkling i forbindelse med de løbende reguleringer af marginstillelsen for options- og futureskontrakter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om et kvalifikationsnævn.
(Lovforslag nr. L 159).

Der foreslås oprettet et uafhængigt organ, der skal være rådgivende for undervisnings- og forskningsministeren, for kulturministeren og forhåbentlig også for andre ministre, der har uddannelser.

Nævnet skal give råd om dispensationspraksis ved uddannelsesinstitutioner. Det skal medvirke til, at der også bliver taget hensyn til de enkelte uddannelsessøgendes mere utraditionelle kvalifikationer. Det gælder både ved optagelse på en uddannelse og ved fritagelse for uddannelseselementer undervejs i en uddannelse.

Nævnet får også til opgave at vurdere og udtale sig om kvalifikationer med henblik på ansættelse.

Nævnet skal i det hele taget være en drivkraft og en impuls til yderligere at udvikle synspunkter om, hvordan det sikres, at uddannelsessystemet lægger vægt på reelle kvalifikationer, således at den enkelte undgår unødige omveje til nye uddannelser og job.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om Forskningspolitisk Råd og forskningsråd.

(Lovforslag nr. L 160).

Forskningen har i de seneste årtier udviklet sig til at være en faktor, der spiller en stor rolle inden for alle områder i samfundet. Der er derfor behov for at styrke forskningen og de forskningsrådgivende organers autoritet og udvide deres funktionsområde. Hovedformålet med lovforslaget er at skabe en hjemmel for, at dette kan gennemføres.

Lovforslaget sigter mod at gøre de forskningsrådgivende organer rådgivende for hele regeringen. Der foreslås oprettet et mindre Forskningspolitisk Råd til erstatning for Planlægningsrådet for Forskningen. Dette råd skal støttes af et repræsentantskab på 20-25 medlemmer.

For at forskningsrådenes arbejdsområder i fremtiden kan tilpasses udviklingen, uden at det kræver lovændring, har lovforslaget på dette felt karakter af en rammelov. Det foreslås, at undervisnings- og forskningsministeren efter at have indhentet en udtalelse fra Forskningspolitisk Råd dels fastsætter antallet af de forskningsråd, som skal afløse de nuværende 6, og dels fastlægger de nye råds arbejdsområder.

Det er yderligere hensigten med lovforslaget at styrke forskningsrådgivningens uafhængighed. Derfor foreslås det, at både medlemmer af Forskningspolitisk Råd og af forskningsrådene skal beskikkes i deres personlige egenskab og ikke, som det er tilfældet for nogle vedkommende efter den nugældende lov, være indstillet af en institution eller organisation.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse – deltidsuddannelser og enkeltfagkurser).